Sol justitiæ, et per quam solus ingreditur pontifex. Et hoc observandum, quod cum quatuor plagæ sint, de Occidentali porta taceatur, de qua in principio sexagesimi septimi psalmi scriptum est : « Iter facite ei qui ascendit super Occidentem, Dominus nomen ejus ; » *Psal. LXVII, 5* ; ut postquam nobis præparantibus iter Domino, et illud implentibus quod Joannes Baptista clamat in eremo : « Parate viam Domino, rectas facite semitas ejus » *Matth. III, 3*, possimus audire quod in extrema parte ejusdem psalmi dicitur : « Cantate Deo, psallite Domino, qui ascendit super cælum cæli ad Orientem. » *Psal. LXVII, 33, 34*. Quod autem dicuntur thalami tres hinc et tres inde, hoc docet, quod tam littera quam spiritus, et utraque intelligentia, et historiæ et tropologiæ, ad Trinitatis sacramenta pertineant. Illud quoque dicitur : « Et frontem ejus et vestibulum secundum mensuram portæ prioris. » Orientalem portam significat, quæ prior non ordine, sed merito nuncupatur. Et habebat, inquit, quinquaginta cubitos in longitudine, et viginti quinque in latitudine ; ut in quinquaginta post septem hebdomadas æterna requies demonstraretur, tendens per diem resurrectionis ad regna cælorum, in quibus vera requies est. In viginti quinque autem, de quo numero

dans vingt-cinq, que j'ai déjà expliqué, la mesure des cinq sens par les cinq rangs en figure quadrangulaire. De ces deux nombres, l'un se réfère à la longueur et l'autre à la largeur de sorte que la longueur symbolise le repos et la joie de la science sacrée, et la largeur, le caractère des choses présentes qui est affaire des sens. Ce qui vient après : Les fenêtres, les vestibules et les sculptures, » ou d'après l'addition des Septante, « les palmes avaient même mesure que la porte qui regardait vers l'orient » indique subitement que quiconque étant placée à l'entrée des vertus, sera entré dans les trois et trois chambres et aura connu le frontispice et le vestibule de même mesure que la première porte, parvient aux biens qu'il doit recevoir sans réserve dans la porte orientale et les contemple. Quant à la suite : « On y montait par sept degrés et il y avait un vestibule au-devant, » ou intérieurement, elle signifie que par les sept degrés de la semaine et de la chaudière dont le souffle de l'Aquilon avive le feu, et par les cérémonies judaïques dans lesquelles Dieu a donné des préceptes non bons, et les ordonnances dans lesquelles on ne trouve pas la vie, nous montons plus haut, jusqu'au vestibule de la porte. à l'*elamoth* des Septante, qui est le vestibule au-devant de la porte ou intérieur. Et du côté de l'Aquilon il n'y a pas que la seule porte appe-

ante jam diximus, quinque sensuum per quinque ordines quadranguli mensura servetur. Quorum alterum longitudini, alterum latitudini coaptatur ; ut in longitudine requies et delectatio sacratoris scientiæ ; in latitudine præsentium quæ ad sensus pertinet, ratio demonstratur. Quodque inferitur : « Et fenestræ ejus, et vestibula, et sculpturæ, » sive ut Septuaginta addidere : « Palmæ erant juxta mensuram portæ quæ respiciebat ad Orientem, » hoc subtiliter indicatur, quod quicumque in introitu virtutum positus, tres et tres thalamos fuerit ingressus, frontemque et vestibulum mensuræ portæ prioris agnovit, ad ea perveniat illaque conspiciat, quæ et in porta Orientali plenissime suscepturus est. Porro quod sequitur : « Et septem graduum erat ascensus ejus, et vestibulum ante eam, » sive « interius, » hunc habet sensum, quod per septem gradus hebdomadis, et ollæ quæ a facie Aquilonis accenditur, et cæremonias Judæorum quibus dedit Deus præcepta non bona, et justificationes in quibus non vivant in eis, scandamus ad altiora et ad vestibulum ejus, id est, portæ, pro quo Septuaginta « elamoth » transtulerunt. Quod vestibulum ante portam est, sive interius. Nec so-

lée plus haut extérieure ; il y en a une autre intérieure, qui ressemble à la porte orientale, comme l'indiquent très-clairement les Septante : « Il y avait une forme du parvis intérieur regardant vers la porte de l'Aquilon, comme était la porte qui regardait vers l'orient. » L'homme, ayant mesuré depuis la porte extérieure de l'Aquilon jusqu'à la porte intérieure du même côté, trouva cent coudées, afin qu'en passant comme par ces degrés et mesures, nous puissions nous éloigner de la porte extérieure pour parvenir à celle du dedans. Le mystère de ce nombre a d'ailleurs été déjà expliqué.

« Il me mena aussi vers la route du midi, et je vis une porte qui regardait vers ce côté. Il en mesura le frontispice et le vestibule qui étaient de même mesure que les autres. Les fenêtres et les vestibules autour étaient comme les autres fenêtres. Elles avaient cinquante coudées de long et vingt-cinq de large. On y montait par sept degrés. Le vestibule était devant la porte, et il y avait au frontispice des palmes sculptées, une d'un côté et l'autre de l'autre. La porte du parvis intérieur était du côté du midi. Il mesura l'espace d'une porte jusqu'à l'autre du côté du midi, et il trouva cent coudées. Il me fit entrer aussi dans le parvis intérieur de la porte du midi, et il prit la mesure de la porte comme celle des autres. Il prit les mêmes mesures de la chambre, du fron-

lum una porta est Aquilonis, quæ supra porta appellatur exterior ; sed et altera interior, quæ habet similitudinem portæ Orientalis, ut manifestius dixere Septuaginta : Et porta atrii interior respiciens portam Aquilonis, sicut erat porta quæ respiciebat ad Orientem. Mensusque est a porta exteriori Aquilonis usque ad portam ejusdem Aquilonis anteriorem centum cubitos ; ut hiis quasi gradibus atque mensuris, recedentes a porta exteriori, ad anteriorem pervenire valcamus, de cujus numeri sacramento supra dictum est.

« Et eduxit me ad viam Australem, et ecce porta quæ respiciebat ad Austrum. Et mensus est frontem ejus et vestibulum ejus, juxta mensuras superiores, et fenestras ejus et vestibula in circuitu, sicut fenestras cæteras : in qua erat quinquaginta cubitorum longitudo, et latitudo viginti quinque, et in gradibus septem ascendebatur ad eam, et vestibulum ante fores ejus, et cælatæ palmæ erant, una hinc et altera inde in fronte ejus. Et porta atrii interioris in via Australi. Et mensus est a porta usque ad portam in via Australi, centum cubitos. Et introduxit me in atrium interius ad portam Australem, et mensus est portam juxta mensuras superiores, thalamum ejus,

tispice, du vestibule, des fenêtres et du vestibule tout autour et il trouva cinquante coudées de long et vingt-cinq de large. Le vestibule qui régnait tout autour avait vingt-cinq coudées de long et cinq de large. Le vestibule allait au parvis extérieur, et il y avait des palmes au frontispice et huit degrés pour y monter. » *Ezech. xl, 24* et seq. La version des Septante ne diffère ici que par les mots *thée, élaui, élamoth* et *élam*, dans le texte hébreu *ulam*; *thée* qui veut dire seuil et frontispice; *élaui*, autour de lui ou supports; *élamoth*, vestibules; en grec *propyles*; et *ulam* qui a le même sens de parvis au singulier. Le passage suivant, que j'ai traduit d'après l'hébreu: « Le vestibule ou parvis qui régnait tout autour avait vingt-cinq coudées de long et cinq de large, n'est pas dans les Septante, l'absence du mot route au début, où ils disent simplement: » Il me mena vers le midi, et je vis une porte qui regardait vers ce côté. »

Ezéchiél, fortifié par Dieu — c'est là le sens de son nom — est conduit à chaque entrée, et de la porte de l'Aquilon il passe à la porte du midi, dont les frontispices, les seuils, les propylées ou vestibules et les fenêtres tout autour avaient mêmes mesures de cinquante coudées

de long sur vingt-cinq de large, à laquelle on montait par sept degrés, et qui avait un vestibule ou *élamoth* au-devant de ses battants et aussi deux palmes sculptées, toutes choses que nous avons rapportées au sujet de la porte septentrionale. Bornons-nous à cet avertissement que tout ce qui est exprimé pour l'Aquilon selon le sens le plus bas, c'est-à-dire selon la lettre, s'entend dans le sens spirituel pour la porte du midi. L'histoire et la tropologie courent dans la même direction; mais celle-là plus bas et celle-ci plus haut, l'une rasant la terre et l'autre volant près des cieux. Et tout autour par les fenêtres tout était plein de lumière. Les problèmes, en effet, ont chacun leur solution; et par eux la lumière propre à chacun pénètre jusqu'à l'âme du fidèle, surtout si sa vie atteint la cinquantième année, le mystère du jubilé, et a pu parvenir jusqu'à la largeur d'un sens plus divin. Quand elle a cette ampleur, la sagesse se meut avec assurance et fait entendre sa voix sublime même sur les places publiques; elle s'avance par les sept degrés pour arriver au vestibule et avec les palmes, prix de sa ferme résolution et de ses efforts, remporter la victoire éternelle. N'allons pas croire